630. Il faut, 5^o que la dette soit due à la personne même qui en oppose la compensation: *Ejus quod non ei debetur qui convenitur, sed alii, compensatio fieri non potest; l. 9, Cod. d. tit.*

C'est pourquoi je ne pourrai opposer contre ce que je dois, la compensation de ce que mon créancier doit à mon père, à mes enfants, à ceux dont je suis tuteur, curateur ou administrateur, à ma femme qui est séparée de biens, etc.

Si je suis en communauté avec elle, ce qui lui est dû m'est vraiment dû; par conséquent je puis l'opposer en compensation.

Papinien, en la loi 18, §. 1, ff. *de compens.* porte si loin ce principe, qu'il va jusqu'à décider que mon créancier n'est pas obligé d'accepter la compensation de ce qu'il doit à un autre qu'à moi, quoique ce tiers, son créancier, intervienne, et offre de compenser pour moi ce qui lui est dû: *Creditor compensare non cogi-*